
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/zlinsky  |  tel.: 577 004 936, e-mail: infoserviszl@czu.gov.cz 1 

28. 6. 2024 

Pohyb obyvatelstva ve Zlínském kraji v 1. čtvrtletí 2024 

K 31. 3. 2024 žilo ve Zlínském kraji dle předběžných výsledků 578 935 obyvatel. Jejich 

počet se od počátku roku snížil o 1 809. Záporná bilance byla způsobena ze dvou třetin 

záporným migračním saldem, které tvořilo 1 212 osob, ze třetiny přirozeným úbytkem 

obyvatelstva, když zemřelí převýšili o 597 živě narozené. Proti shodnému období roku 

2023 se v kraji snížil počet sňatků a přibylo rozvodů. 

 

Podle předběžných údajů žilo k 31. 3. 2024 ve Zlínském kraji 578 935 obyvatel. Od počátku 

roku jejich počet klesl o 1 809. V přepočtu na tisíc obyvatel středního stavu se jednalo 

o relativní úbytek 12,5 osob. Pokles byl zaznamenán ve všech okresech kraje, nejvýraznější 

(o 14,0 osob na 1 000 obyvatel) v Uherském Hradišti. V České republice nastalo snížení počtu 

obyvatelstva ve všech krajích, od relativně nejvyššího na Karlovarsku (-30,3 osob na tisíc 

obyvatel) po nejnižší ve Středních Čechách (-8,2 osob na tisíc obyvatel). Celkově v České 

republice během sledovaném období ubylo 41 023 obyvatel. 

 

Tab. 1 Počet obyvatel ve Zlínském kraji a jeho okresech v 1. čtvrtletí 2024 

 
 

Ve Zlínském kraji se v průběhu prvního čtvrtletí živě narodilo 1 128 dětí, meziročně o 79 méně. 

Z 50,9 % převažovali chlapci. Porodnost 7,8 ‰ byla z krajského hlediska čtvrtá nejvyšší, 

v republice dosáhla 7,5 ‰. Kraj zaznamenal nejvyšší úroveň porodnosti v okrese Uherské 

Hradiště (8,6 ‰) a nejnižší ve Vsetíně (7,3 ‰). Prvorozených dětí se v kraji narodilo 42,8 %, 

druhorozených 42,5 % a 14,7 % přišlo na svět jako třetí a další v pořadí. Z celkového počtu živě 

narozených dětí se 57,3 % narodilo manželským a 42,7 % nesezdaným rodičovským párům, 

což znamenalo krajsky třetí nejvyšší, resp. třetí nejnižší úroveň po Hlavním městě Praze 

a Jihomoravském kraji. Ve srovnání s 1. čtvrtletím roku 2023 se podíl dětí živě narozených 

mimo manželství ve Zlínském kraji zvýšil o 2,1 p. b. 

 

Během prvních třech měsíců roku 2024 zemřelo v kraji 1 725 obyvatel, meziročně o 28 více. 

Úmrtnost 12,0 ‰ byla vyšší než republikový průměr (10,9 ‰), po Moravskoslezském, Ústeckém 

a Karlovarském kraji čtvrtá nejvyšší. Z okresů Zlínského kraje zaznamenal nejvyšší úmrtnost 

Kroměříž (12,6 ‰), nejnižší Vsetín (11,6 ‰). V kraji byly republikově nadprůměrné také 

kojenecká (2,7 ‰) a novorozenecká úmrtnost (1,7 ‰), řadily se na osmé a páté nejvyšší 

pořadí. 

(předběžné údaje)

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Kraj celkem 580 744 284 864 295 880 580 307 284 691 295 616 578 935 284 207 294 728

v tom okresy

Kroměříž 104 410 51 077 53 333 104 307 51 045 53 262 104 074 50 947 53 127

Uherské Hradiště 141 736 69 630 72 106 141 624 69 594 72 030 141 244 69 502 71 742

Vsetín 142 301 69 929 72 372 142 175 69 872 72 303 141 844 69 741 72 103

Zlín 192 297 94 228 98 069 192 201 94 180 98 021 191 773 94 017 97 756

Kraj, okresy

Stav na počátku období

(k 1. 1. 2024)
Střední stav obyvatelstva

Stav ke konci období

(k 31. 3. 2024)

http://www.csu.gov.cz/zlinsky
mailto:infoserviszl@czu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/zlinsky  |  tel.: 577 004 936, e-mail: infoserviszl@czu.gov.cz 2 

Graf 1 Pohyb obyvatelstva ve Zlínském kraji v letech 2020 až 2024 (k 31.3.) 

 
 

 

Tab. 2 Pohyb obyvatelstva ve Zlínském kraji a jeho okresech v 1. čtvrtletí 2024 

 
 

Přirozený úbytek nastal ve všech krajích, ve Zlínském absolutní počet 597 představoval 

v relativním vyjádření 4,1 osob na tisíc obyvatel. Jednalo se o republikově nadprůměrnou 

a krajsky pátou nejvyšší úroveň. Průměrný přirozený úbytek v ČR dosáhl 3,4 osob na 1 000 

obyvatel. V okresech kraje měl nejvyšší hodnotu v Kroměříži (-5,1 osob na tisíc obyvatel), 

následoval Vsetín, Zlín a Uherské Hradiště (-3,2 osob na tisíc obyvatel). 

 

6
,1

 0,0

 0,5

 1,0

 1,5

 2,0

 2,5

 3,0

 3,5

Vystěhovalí Přistěhovalí Zemřelí Živě narození Rozvody Sňatky

P
o
č
e
t 
u
d
á
lo

s
tí
 v

 t
is

.

2020 2021 2022 2023 2024

(předběžné údaje)

Kraj, okresy Sňatky Rozvody
Živě

narození
Zemřelí

Přirozený 

přírůstek/

úbytek

Přistě-

hovalí

Vystě-

hovalí

Přírůstek/

úbytek

stěho-

váním

Celkový

přírůstek/

úbytek

Kraj celkem 129 261 1 128 1 725 -597 1 865 3 077 -1 212 -1 809 

v tom okresy

Kroměříž 24 57 196 327 -131 424 629 -205 -336 

Uherské Hradiště 31 45 303 414 -111 546 927 -381 -492 

Vsetín 32 57 258 409 -151 549 855 -306 -457 

Zlín 42 102 371 575 -204 933 1 253 -320 -524 

Kraj celkem 0,9 1,8 7,8 12,0 -4,1 12,9 21,3 -8,4 -12,5 

v tom okresy

Kroměříž 0,9 2,2 7,6 12,6 -5,1 16,3 24,3 -7,9 -13,0 

Uherské Hradiště 0,9 1,3 8,6 11,8 -3,2 15,5 26,3 -10,8 -14,0 

Vsetín 0,9 1,6 7,3 11,6 -4,3 15,5 24,2 -8,7 -12,9 

Zlín 0,9 2,1 7,8 12,0 -4,3 19,5 26,2 -6,7 -11,0 

Relativní údaje (na 1 000 obyvatel středního stavu)

Absolutní údaje

http://www.csu.gov.cz/zlinsky
mailto:infoserviszl@czu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/zlinsky  |  tel.: 577 004 936, e-mail: infoserviszl@czu.gov.cz 3 

Graf 2 Přírůstek/úbytek obyvatelstva ve Zlínském kraji a jeho okresech v 1. čtvrtletí 2024 

 
 

Úbytek stěhováním ve Zlínském kraji činil 1 212 osob, relativně 8,4 osob na 1 000 obyvatel. 

Nastal ve všech okresech Zlínského kraje, nejvyšší byl evidován v Uherském Hradišti (-10,8 

osob na tisíc obyvatel), následoval Vsetín, Kroměříž a Zlín (-6,7 osob na tisíc obyvatel). Úbytek 

zaznamenaly všechny kraje, nejvýrazněji Karlovarsko (-23,9 osob na tisíc obyvatel) a Plzeňsko 

(-23,5 osob na tisíc obyvatel), nejméně Středočeský kraj (5,7 osob na tisíc obyvatel). Záporná 

bilance zahraničního stěhování vznikla důsledkem vysokého počtu vystěhovalých, který tvořily 

z velké části osoby, jimž na konci března skončila platnost dočasné ochrany, a nepožádaly 

o její prodloužení. 

 
Sňatků bylo ve Zlínském kraji od počátku roku uzavřeno 129, tj. o 45 méně než před rokem. 

Relativním počtem 0,9 sňatků na tisíc obyvatel se kraj nacházel spolu s Vysočinou na nejnižší 

mezikrajské pozici. S krajskou hodnotou se vzácně ztotožňovaly všechny okresy Zlínského 

kraje. Republikový průměr dosáhl úrovně 1,2 sňatků na tisíc obyvatel. 

 

Meziročně o 7 více zaznamenal kraj rozvodů. V prvních třech měsících roku jich bylo soudně 

schváleno 261. Relativní počet 1,8 rozvodů na tisíc obyvatel byl mezi kraji čtvrtý nejnižší, proti 

republikové hodnotě 1,9 rozvodů na 1 000 obyvatel mírně podprůměrný. V rámci kraje 

nejnižšího počtu dosáhl okres Uherské Hradiště (1,3 ‰) a nejvyššího Kroměříž (2,2 ‰). 

 

Více informací naleznete na: 

Stav a pohyb obyvatelstva v ČR 
 

Poznámky: 

Veškeré údaje se týkají občanů České republiky a cizinců s trvalým pobytem v České republice, občanů 

třetích zemí s přechodným pobytem na území České republiky na základě dlouhodobého víza (nad 90 

-
4
,1

 

-
5
,1

 

-
3
,2

 

-
4
,3

 

-
4
,3

 

-
8
,4

 

-
7
,9

 

-
1
0
,8

 

-
8
,7

 

-
6
,7

 

-
1
2
,5

 

-
1
3
,0

 

-
1
4
,0

 

-
1
2
,9

 

-
1
1
,0

 

- 15,0

- 12,0

- 9,0

- 6,0

- 3,0

 0,0

Zlínský kraj Kroměříž Uherské Hradiště Vsetín Zlín

n
a
 1

 0
0
0

o
b
y
v
a
te

l 
s
tř

e
d
n
íh

o
 s

ta
v
u

 Přirozený přírůstek/úbytek  Přírůstek/úbytek stěhováním  Celkový přírůstek/úbytek

http://www.csu.gov.cz/zlinsky
mailto:infoserviszl@czu.gov.cz
https://csu.gov.cz/rychle-informace/pohyb-obyvatelstva-1-ctvrtleti-2024
https://csu.gov.cz/rychle-informace/pohyb-obyvatelstva-1-ctvrtleti-2024


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/zlinsky  |  tel.: 577 004 936, e-mail: infoserviszl@czu.gov.cz 4 

dnů) nebo povolení k dlouhodobému pobytu, občanů zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu, 

Lichtenštejnska a jejich rodinných příslušníků s hlášeným přechodným pobytem na území České republiky 

a cizinců s platným azylem v České republice. Od roku 2022 jsou do obyvatelstva zahrnovány osoby 

s udělenou dočasnou ochranou v České republice s obvyklým pobytem v ČR. Údaje zohledňují rovněž 

události (sňatky, narození a úmrtí) českých občanů s trvalým pobytem na území ČR, které nastaly v cizině 

a byly zaregistrovány zvláštní matrikou v Brně. 

 

 
Kontakt: 

Ing. Ludmila Žampachová 

Oddělení informačních služeb 

T: 577 004 936 

E: ludmila.zampachova@csu.gov.cz 

 

http://www.csu.gov.cz/zlinsky
mailto:infoserviszl@czu.gov.cz
mailto:ludmila.zampachova@csu.gov.cz

